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genoptaget, og jeg kan i høj Grad anbefale, 
at man imødekommer den Henstilling, som 
er blevet fremsat i denne Udtalelse. 

: I Forbindelse med min  Omtale af Han- 
delsskoleforhold vil jeg tillade mig at spørge 
den højtærede Indenrigsminister, om han 
agter i Aar at fremsætte Forslag om Luk- 
ning af Butikker og Lagere, den saakaldte 
7, Luknings Lov. For Tiden gaar 7 Luknin- 
gen vistnok sin Sejrsgang over Landet, 
flere og flere af Medhjælperne, men ogsaa af 
de .,handlende,-,̂  forstaar, at det er en Lov, 
de kan være tjente med. Jeg skulde tro, det 
var e t  Arbejde, som vilde være passende for 
denne Treuga Dei-Vinter, og jeg ønsker 
Lovforslaget fremmet ikke alene paa Grund 
a f  Bestemmelsen om 7 Lukningen, men 
ogsaa af . Hensyn til de andre sociale Be- 
stemmelser, som findes deri. 홢 , 

Jeg skal dernæst henvende mig til den 
højtærede Undervisningsminister og takke 
ham for Forslaget om Pension til Friskole- 
lærer Brøndsteds Enke og for Forslaget om 
Pension til Seminariet or stander inde Chri- 
stiane Lund« Det vil vække megen For- 
staaelse og Paaskønnelse i alle Tandlæge- 
kredse, at man i Aar har stillet Forslag om 
et, længe ønsket: bakteriologisk Kursus paa 
Tandlægeskolen. 홢 Sammen med det ærede 
Medlem for Københavns 10de Vaglkreds 
(Vilhelm Rasmussen) vil jeg takke den højt- 
ærede Minister for Bevillingen til Istand- 
sættelse af , Nyborg Slot., Dansk historisk 
Fællesforening, der nu er blevet en For- 
ening, som ikke mindst takket været Stats- 
tilskuddet er i Stand til at udgive 홢Fortid og 
Nutid", et Tidsskrift for Kulturhistorie og 
Lokalhistorie, og som er blevet et Bindeled 
mellem de . historiske; Samfund, Arkiverne 
og Museerne, holdt sidste Sommer sit Aars- 
møde i Nyborg. Ved denne Lejlighed fik 
man et levende Indtryk af, hvor nødvendigt 
det yar, at der blev gjort noget for at bevare 
det gamle Nyborg Slot. Der har paa Stedet 
været stor Interesse for Sagen, og naar man 
nu staar foran Arbejdet til Slottets Be- 
varelse, mener jeg, at der ogsaa bør udtales 
Paaskønnelse af det Arbejde, som i Nyborg 
har været gjort, f o r  at Slottet kan blive 
istandsat. Jeg gaar neppe nogen for nær 
ved at nævne en enkelt Mand, Skolebestyrer 
Ernst Petersen, som med en sjælden Iver og 
Interesse har arbejdet for denne Sag, saa 
at det nu er resulteret i, at der findes en 
Bevilling paa Finansloven til Slottets Istand- 
sættelse. 

Jeg glæder mig over, at Tilskuddet til de 
private Fortsættelsesskoler er blevet for- 
højet, og over den nye Bevilling, som jeg ved, 
rrian i Lærerkredse har set med meget stor 

Glæde, nemlig den Bevilling, der skal skåne 
Lærerne fiere Midler t i l  at foretage Studie- 
besøg paa andre Skoler. Jeg har hørt Ud- 
talelser fra Lærere om, at de venter sig 
meget deraf, og at de tænker sig, at der, 
eventuelt kan komme mere ud af saadanne 
praktiske Besøg paa Skolerne, hvor de ser 
en Mand i Arbejde, end af disse Instruk- 
tionskursus, som bliver afholdt, og som 
mange Gange ikke kommer til at betyde 
saa meget, som man kunde ønske. Jeg skal 
ikke opholde mig i lang Tid ved Ungdoms- 
skolerne. Det ærede Medlem fra Nørre- 
sundby (Nørgaard) og det, ærede Medlem 
for Københavns Amts 2den Valgkreds (K. 
M. Klausen) har haft deres aarlige Kamp . 
om, hvad 홢 denne Skole skal hedde. Ganske 
bortset fra, hvorledes denne Kamp ender, 
er der ingen Tvivl om, at Skolen har faaet et 
Navn af Befolkningen, og dette Navn vil den 
beholde. Jeg skal blot henlede Opmærk- 홢 
somheden paa, at der nu er udkommet nogle 
Skolebøger netop med det Formaal for Øje 
at blive brugt a f  Eleverne i disse Skoler, 
De er udarbejdede af kyndige og dygtige 
Skolemænd, som har en levende Interesse 
for Ungdomsskolen, nemlig Skoleinspek- 
tørerne Kirkeskov, Nykøbing Falster, og 
P, Pedersen, Hillerød, og Lærerne, O. 'C., 
Andersen og Johannsen, men disse Bøger vil 
koste noget. Jeg vil .henstille til den højt- 
ærede Undervisningsministers Overvejelse, 
hvorvidt det var muligt, at den kalkula- 
toriske Sum, der er opført paa Finansloven, 
muligvis bl. a. kunde anvendes til, at disse 
Bøger kom ud til Skolerne og kom Eleverne , 
billigt i Hænde. Jeg kunde yderligere ønske 
Oplysning om, hvor mange Ungdomsskoler, 
der har været i Gang i det sidste Aar. Det ærede 
Medlem fra Nørresundby talte om, at det 
vilde være ønskeligt, at vi her hjemme fik 
indført week-end, og det kan jeg ganske 
slutte mig til, men jeg maa i høj Grad tage 
Afstand fra den Anvendelse, det ærede 
Medlem fra Nørresundby vilde gøre af den. 
Jeg mener, at denne week-end skal an- 
vendes til at tage i Skoven; det ærede Med- 
lem vilde have den anvendt til, at de unge 
Mennesker skulde gaa i Skole, i Ungdoms- 
skolen og i Dagskolen. Nej, jeg tror ikke, 
man kommer udenom Dagskolespørgsmaalet 
paa den Maade, og, som jeg udtalte i Fjor, 
er dette et Spørgsmaal, der vil melde sig 
Gang efter Gang, indtil man dér vinder til- 
strækkelig Forstaaelse. Det maa blive saa- 
dan, at de unge Mennesker, der uddannes 
indenfor Handel og Haandværk og i det hele 
taget til deres Livsgerning, faar deres teore- 
tiske Uddannelse, Skolegangen ogsaa, om 
Dagen. Det skal ikke være Natarbejde, 


